平成２０年３月２７日

江南市長  堀   元  様

江南市市民協働研究会
会長 小 林 慶 太 郎

市民協働や市民活動によるまちづくりに関する提言について

当研究会では、平成１８年６月に委嘱を受けて以来、４２回にわたって会議を開くなど、

協働促進のための方策や環境整備などについて、精力的に調査・研究や検討を重ねてまい

りました。
このたび、検討結果がまとまりましたので、下記のとおり提言します。この提言を受け

て、協働促進のための施策を早急に実施に移していただけますよう、研究会一同、強く希

望しておりますので、ご検討を宜しくお願いします。

※「江南市市民協働研究会提言書」は、以下の４部構成になっています。

【第１部】市民へのアピール
     ― 市民協働のまちづくりをはじめてみませんか ―
【第２部】市民協働のまちづくり推進指針
【第３部】江南市の市民参画、市民協働及び市民活動の推進に関する基本条例の

制定に向けて
【第４部】市民 協働ステーションのあり方について

記

１．「第１部」「第２部」は、市民協働や市民活動によるまちづくりへの参画を、市民に呼

びかける内容になっています。この呼びかけの内容を、市民協働や市民活動によるま

ちづくりを進めるための江南市のガイドブックなどとして、できるだけ早く公刊いた

だけますよう、お願いします。
なお、ガイドブックなどとして編集いただく際には、イラストを入れるなど、親し

みの持ちやすいものになるよう、ご配慮をお願いします。
２．市民参画制度の確立や、市民協働や市民活動によるまちづくりの推進のため、「第３部」

の内容を基本とした条例の制定をご検討いただけますよう、お願いします。
３．「第４部」の内容を踏まえたかたちで、「市民･協働ステーション」を、市民協働や市民

活動によるまちづくりを推進するために江南市地域情報センターに整備されること、

および、その運営体制等を構築されることを、お願いします。

江南市市民協働研究会提言書

【第１部】市民へのアピール ................................. １

     ― 市民協働のまちづくりをはじめてみませんか ―

【第２部】市民協働のまちづくり推進指針 ..................... ２

【第３部】江南市の市民参画、市民協働及び市民活動の推進に

関する基本条例の制定に向けて ..................... ９

【第４部】市民 協働ステーションのあり方について .......... １７

〈参考〉 市民協働研究会設置要綱 ......................... １８

市民協働研究会委員名簿 ......................... ２０

     市民協働研究会開催状況 ......................... ２１

平成２０年３月２７日

江南市市民協働研究会